PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 28 de julho de 2016.

Oficio Circular nº 232/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Em continuidade às ações para o fortalecimento da Política Nacional de Educação Especial na
Perspectiva Inclusiva, na Rede Municipal do Recife, e maior apoio aos estudantes com deficiência e
Transtorno Global do Desenvolvimento, convocamos, para participar da Formação Inicial, os 42
(quarenta e dois) Agentes de Apoio ao Desenvolvimento Escolar Especial - AADEEs lotados no
mês de julho/2016.

A formação acontecerá do dia 01 a 04 de agosto de 2016, seguindo o cronograma abaixo:

DATA LOCAL ATIVIDADE

01/08/2016

Escola de Formação e
Aperfeiçoamento de

Educadores do Recife
Professor Paulo Freire
(Endereço: Rua Real da
Torre, 299 - Madalena,

Recife/PE)

Apresentação da Estrutura da SEGEP/DEE e a função
neste contexto

 8h30min às 9h – Formação da mesa (Secretários,
Gerentes e Chefes de Divisões presentes)

 9h às 10h – Boas-vindas e a apresentação do
organograma

 10h às 10h30min – Intervalo

 10h30min às 12h – Atribuições do AADEE:
Dialogando com a Política de Educação Inclusiva

 12h às 13h30min – Almoço

 13h30min às 17h30min – “Sentindo na pele”

02/08/2016

Escola de Formação e
Aperfeiçoamento de

Educadores do Recife
Professor Paulo Freire

A prática na sala de aula

 8h30min às 12h – O papel do AADEE no contexto da
Sala de Aula (Rita e Alberto)

 12h às 13h30min – Almoço

 13h30min às 17h30min – O papel do AADEE no
contexto da Sala de Aula (Rita e Alberto)

03/08/2016

Escola de Formação e
Aperfeiçoamento de

Educadores do Recife
Professor Paulo Freire

Dialogando com a Saúde

 8h30min às 12h – Consequências da Paralisia
Cerebral e Estratégias Facilitadoras em Sala de Aula
(Drª Bruna Almeida, terapeuta ocupacional).

 12h às 13h – Almoço

AUDITÓRIO DO SAMU

Dialogando com a Saúde

 13h às 17h - Atendimentos emergenciais no contexto
educacional – Aula teórica

04/08/2016 AUDITÓRIO DO SAMU

Dialogando com a Saúde

 8h às 12h – Atendimentos emergenciais no contexto
educacional – Aula prática
(21 AADEEs)

 14h às 17h – Atendimentos emergenciais no contexto
educacional – Aula prática
(21 AADEEs)

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

    Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE